

Số: /KH-UBND

Hoà Xá, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026

Thực hiện Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 10 tháng 9 năm 2025 của UBND thành phố Hà Nội về việc tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026; Chỉ thị số 02-CT/ĐU ngày 29 tháng 8 năm 2025 của Đảng bộ xã Hoà Xá về việc lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026, Ủy ban nhân dân xã Hoà Xá xây dựng kế hoạch tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026 (sau đây gọi tắt là công tác tuyển quân) cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chỉ đạo, triển khai tổ chức thực hiện chặt chẽ, thống nhất, hoàn thành toàn diện nhiệm vụ công tác tuyển quân năm 2026;
- Nâng cao chất lượng, xây dựng Quân đội nhân dân, Công an nhân dân cách mạng, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới; xây dựng lực lượng dự bị động viên hùng hậu, đồng thời tạo nguồn cán bộ cơ sở, góp phần xây dựng hệ thống chính trị ở địa phương ngày càng vững mạnh.

2. Yêu cầu

- Quán triệt, thực hiện nghiêm Luật nghĩa vụ quân sự ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của 11 Luật về quân sự, quốc phòng; Luật Công an nhân dân ngày 20/11/2018, sửa đổi bổ sung năm 2023 và các văn bản quy phạm pháp luật về công tác tuyển quân; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ, hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân;
- Phối hợp chặt chẽ giữa các Phòng, ban, đoàn thể địa phương trong đó cơ quan Quân sự, Công an làm trung tâm trong tổ chức hiệp đồng và triển khai thực hiện;
- Tuyển đủ số lượng, bảo đảm chất lượng, lấy tiêu chuẩn từ cao xuống thấp; thực hiện công khai, công bằng, dân chủ, đúng pháp luật.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, TIÊU CHUẨN TUYỂN CHỌN

A. Đối tượng, phạm vi

1. Đối tượng

Công dân nam trong độ tuổi gọi nhập ngũ theo quy định của Luật nghĩa vụ quân sự ngày 19/6/2015; Luật Công an nhân dân ngày 20/11/2018, sửa đổi bổ sung năm 2023; Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của 11 Luật về quân sự, quốc phòng ngày 27/6/2025.

2. Phạm vi

Công dân nam có hộ khẩu thường trú hoặc tạm trú hiện đang sinh sống và làm việc, công tác trên địa bàn xã, trong các cơ quan, xí nghiệp trường học, các tổ chức chính trị, xã hội trên địa bàn.

B. Tiêu chuẩn tuyển chọn

1. Tuổi đời

- Tuyển chọn những nam công dân có độ tuổi từ đủ 18 tuổi đến hết 25 tuổi (*sinh từ 05/3/2001 đến 04/3/2008*);

- Đối với công dân nam có trình độ Cao đẳng, Đại học đã được tạm hoãn gọi nhập ngũ thì độ tuổi nhập ngũ đến hết 27 tuổi (*sinh từ 05/3/1999 đến 04/3/2008*).

2. Chính trị đạo đức

Thực hiện theo Thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 15/4/2016 của Bộ Quốc phòng - Bộ Công an quy định tiêu chuẩn chính trị tuyển chọn công dân vào phục vụ trong Quân đội nhân dân Việt Nam; Đối với các cơ quan, đơn vị và vị trí trọng yếu cơ mật trong Quân đội; Lực lượng bảo vệ Lăng Chủ tịch Hồ Chí Minh, Đoàn Nghi lễ Quân đội; lực lượng Vệ binh và Kiểm soát quân sự chuyên nghiệp thực hiện tuyển chọn theo quy định riêng của Bộ Quốc phòng;

Thực hiện quy định tại Thông tư số 48/2023/TT-BCA ngày 10/10/2023 của Bộ Công an quy định tiêu chuẩn về chính trị của cán bộ, chiến sĩ Công an nhân dân.

a) Tiêu chuẩn tuyển chọn

- Có lý lịch rõ ràng;
 - Có phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống trong sáng;
 - Chấp hành nghiêm đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật nhà nước.

b) Các trường hợp không tuyển chọn vào phục vụ trong quân đội, Công an:

- Đang bị khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử theo quy định của bộ Luật tố tụng hình sự, phạm tội xâm phạm an ninh quốc gia, bị tòa án tuyên phạt tù cải tạo không giam giữ trở lên về tội danh khác nhưng chưa được xóa án tích;

- Bị tước quyền phục vụ trong lực lượng vũ trang nhân dân;

- Đang bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã hoặc đưa vào trường giáo dưỡng, cơ sở giáo dục bắt buộc, cơ sở chữa bệnh và cơ sở cai nghiện bắt buộc;

- Tổ chức hoặc tham gia các đảng phái, tổ chức chính trị phản động, các hội, nhóm hoạt động trái pháp luật, gây rối an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

- Lợi dụng tự do dân chủ, nhân quyền, vấn đề sắc tộc, dân tộc, tôn giáo, tín ngưỡng để hoạt động gây nguy hại đến an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội;

- Quan hệ với tổ chức, cá nhân nước ngoài trái với quy định của Nhà nước; xuất cảnh trái phép; trong thời gian sinh sống ở nước ngoài có vi phạm pháp luật nước sở tại;

- Sử dụng trái phép chất ma túy;

- Hành nghề mê tín, dị đoan;

- Trên cơ thể có hình xăm, chữ xăm có nội dung chống đối chế độ, chia rẽ dân tộc, mang tính kinh dị, kỳ quái, kích động tình dục, bạo lực. Hình xăm, chữ xăm gây phản cảm ở những vị trí lộ diện, như: Mặt, đầu, cổ; từ 1/2 cánh tay trên trở xuống, từ 1/3 dưới đùi xuống. Hình xăm, chữ xăm chiếm diện tích từ 1/2 lưng, ngực, bụng trở lên;

- Có hành vi lưu manh, côn đồ, lừa đảo, dâm ô, trộm cắp, tham gia các tệ nạn xã hội, gây rối trật tự công cộng chưa đến mức truy cứu trách nhiệm hình sự, đã được giáo dục, xử lý hành chính nhưng vẫn tái phạm;

- Khai sai sự thật, che giấu lý lịch để được tuyển chọn vào phục vụ trong Quân đội, Công an;

- Có cha đẻ, mẹ đẻ, người trực tiếp nuôi dưỡng bản thân, vợ hoặc chồng; con đẻ, con nuôi theo quy định của pháp luật thuộc một trong các trường hợp sau:

+ Đã hoặc đang có hoạt động chống Đảng Cộng sản Việt Nam, Nhà nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

+ Đang bị khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử thi hành án về các tội xâm phạm an ninh quốc gia.

c) Các trường hợp chưa xét tuyển vào phục vụ trong Quân đội, Công an:

- Lý lịch chưa rõ ràng, trừ trường hợp có yếu tố không xác minh được là con ngoài giá thú;

- Quan hệ xã hội phức tạp nhưng chưa được xác minh, kết luận của cấp có thẩm quyền;

- Đã có quyết định của cấp có thẩm quyền hoặc đang làm thủ tục xin xuất cảnh đoàn tụ với gia đình, định cư ở nước ngoài

- Có thông tin, tài liệu phản ánh về vấn đề phức tạp trong thời gian ở nước ngoài nhưng chưa xác minh, kết luận rõ ràng.

3. Về sức khỏe

a) Đối với Quân đội nhân dân

- Tiêu chuẩn chung: Tuyển chọn và gọi nhập ngũ những công dân có sức khỏe loại 1, 2, 3 theo Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ Quốc phòng quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng; Thông tư số 68/2025/TT-BQP ngày 03/7/2025 của Bộ Quốc phòng sửa đổi, bổ sung một số Điều của Thông tư số 148/2018/TT-BQP ngày 04/10/2018 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ;

- Không gọi nhập ngũ đối với công dân nghiện các chất ma túy, tiền chất ma túy được quy định tại Nghị định số 57/2022/NĐ-CP ngày 25/8/2022 của Chính phủ về việc quy định các danh mục chất ma túy và tiền ma túy;

- Tiêu chuẩn riêng: Một số tiêu chuẩn sức khỏe riêng trong tuyển chọn thực hiện nghĩa vụ quân sự do Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định.

b) Đối với Công an nhân dân

Thực hiện theo Thông tư số 62/2023/TT-BCA ngày 14/11/2023 của Bộ Công an quy định về tiêu chuẩn sức khỏe đặc thù và khám sức khỏe đối với lực lượng Công an nhân dân.

4. Trình độ văn hóa

a) Đối với Quân đội nhân dân

Tuyển chọn và gọi nhập ngũ những công dân có trình độ văn hoá từ lớp 8 trở lên lấy từ cao xuống thấp. Ưu tiên tuyển chọn và gọi nhập ngũ những công dân đã tốt nghiệp các trường Cao đẳng, Đại học để nâng cao chất lượng và yêu cầu xây dựng Quân đội nhân dân Việt Nam trong thời kỳ mới.

b) Đối với Công an nhân dân

Tuyển chọn và gọi nhập ngũ những công dân có trình độ tốt nghiệp Trung học phổ thông trở lên. Ưu tiên tuyển chọn và gọi nhập ngũ những công dân đã tốt nghiệp các trường Cao đẳng, Đại học; có năng khiếu hoặc chuyên môn cần thiết phục vụ cho công tác của Công an nhân dân.

5. Những đối tượng được miễn và tạm hoãn gọi nhập ngũ

Các đối tượng được tạm hoãn gọi nhập ngũ, miễn gọi nhập ngũ thực hiện theo Điều 41 Luật nghĩa vụ quân sự ngày 19/6/2015, điểm c khoản 1 Điều 49 Luật Dân quân tự vệ ngày 22/11/2019 và Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của 11 Luật về quân sự, quốc phòng ngày 27/6/2025.

* Tạm Hoãn gọi nhập ngũ đối với những công dân sau đây:

a) Chưa đủ sức khỏe phục vụ tại ngũ theo kết luận của Hội đồng khám sức khỏe;

b) Là lao động duy nhất phải trực tiếp nuôi dưỡng thân nhân không còn khả năng lao động hoặc chưa đến tuổi lao động; trong gia đình bị thiệt hại nặng về người và tài sản do tai nạn, thiên tai, dịch bệnh nguy hiểm gây ra được Ủy ban nhân dân cấp xã xác nhận;

c) Một con của bệnh binh, người nhiễm chất độc da cam suy giảm khả năng lao động từ 61% đến 80%;

d) Có anh, chị hoặc em ruột là hạ sĩ quan, binh sĩ đang phục vụ tại ngũ; hạ sĩ quan, chiến sĩ thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân;

đ) Người thuộc diện di dân, giãn dân trong 03 năm đầu đến các xã đặc biệt khó khăn theo dự án phát triển kinh tế - xã hội của Nhà nước do Ủy ban nhân dân cấp tỉnh trở lên quyết định;

e) Cán bộ, công chức, viên chức, thanh niên xung phong được điều động đến công tác, làm việc ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn theo quy định của pháp luật;

g) Đang học tại cơ sở giáo dục phổ thông; đang đào tạo trình độ đại học hệ chính quy thuộc cơ sở giáo dục đại học, trình độ cao đẳng hệ chính quy thuộc cơ sở giáo dục nghề nghiệp trong thời gian một khóa đào tạo của một trình độ đào tạo.

* Miễn gọi nhập ngũ đối với những công dân sau đây:

- a) Con của liệt sĩ, con của thương binh hạng một;
- b) Một anh hoặc một em trai của liệt sĩ;
- c) Một con của thương binh hạng hai; một con của bệnh binh suy giảm khả năng lao động từ 81% trở lên; một con của người nhiễm chất độc da cam suy giảm khả năng lao động từ 81% trở lên;
- d) Người làm công tác cơ yếu không phải là quân nhân, Công an nhân dân;
- đ) Cán bộ, công chức, viên chức, thanh niên xung phong được điều động đến công tác, làm việc ở vùng có điều kiện kinh tế-xã hội đặc biệt khó khăn theo quy định của pháp luật từ 24 tháng trở lên.

III. NỘI DUNG CÁC BƯỚC TIẾN HÀNH

1. Hệ thống văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện

- Nghị quyết của Đảng uỷ lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân;
- Quyết định thành lập Hội đồng NVQS của Chủ tịch UBND xã;
- Phân công nhiệm vụ cho các thành viên Hội đồng NVQS;
- Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ tuyển quân của UBND xã;
- Quyết định thành lập tổ sơ tuyển sức khoẻ của Chủ tịch UBND xã;
- Kế hoạch Tổng kết và Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tuyển quân.

Ban CHQS xã phối hợp với phòng, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội tham mưu UBND xã ban hành các văn bản theo trình tự các bước tuyển quân.

2. Công tác rà soát, phúc tra năm nguồn

Căn cứ vào danh sách công dân trong độ tuổi gọi nhập ngũ do Ban CHQS cấp xã đang quản lý, đối chiếu với danh sách công dân trong độ tuổi gọi nhập ngũ có đăng ký thường trú tại địa phương do Công an quản lý sau khi đã thống nhất với Công an xã, Ban CHQS xã báo cáo Chủ tịch UBND xã ký gửi về thôn 12 loại danh sách trên để làm cơ sở cho các thôn rà soát tại địa phương mình gồm:

- Danh sách công dân nam trong độ tuổi SSNN năm 2026 (*gồm tất cả các công dân nam trong độ tuổi SSNN năm 2026*);

- Danh sách công dân nam đủ điều kiện gọi sơ tuyển, khám tuyển sức khỏe NVQS năm 2026 (*không bao gồm các công dân đang học tập, lao động và xuất khẩu ở nước ngoài tại thời điểm tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ không có mặt ở địa phương*);

- Danh sách công dân nam diện tạm hoãn, miễn gọi nhập ngũ theo Điều 41 Luật NVQS năm 2015 (*ghi rõ lý do tạm hoãn, miễn vào phần ghi chú; chú ý đối tượng đã đăng ký vắng mặt thực hiện NVQS tại địa phương để vào các trường đại học, cao đẳng nhưng quá thời gian một trình độ, một khóa học, bỏ học*);

- Danh sách công dân nam không đủ tiêu chuẩn đạo đức chính trị theo Điều 5, Điều 6, Thông tư 50/2016/TTLT-BQP-BCA (*phải có hồ sơ do Công an cung cấp, ghi rõ lý do*);

- Danh sách công dân nam mắc các bệnh thuộc diện không nhận vào quân thường trực gồm 10 loại bệnh theo Mục III, phụ lục 1, Thông tư số 105/2023/TT-BQP (*y tế xã, thị trấn xác định, có hồ sơ kèm theo; ghi rõ thể loại bệnh vào phần ghi chú*);

- Danh sách công dân nam có văn hóa thấp (*dưới lớp 8, có xác nhận của nhà trường nơi công dân theo học*);

- Danh sách công dân nam trong độ tuổi gọi nhập ngũ không thuộc diện tạm hoãn, miễn gọi nhập ngũ hiện đang học tập, lao động xuất khẩu ở nước ngoài (*tính đến thời điểm hiện tại không có mặt ở trong nước, ghi rõ lý do vào phần ghi chú*);

- Danh sách công dân nam trong độ tuổi nhập ngũ không thuộc diện tạm hoãn, miễn gọi nhập ngũ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn (*ghi hoàn cảnh vào cột ghi chú*);

- Danh sách công dân nam đủ điều kiện sơ tuyển sức khỏe, khám tuyển NVQS là cán bộ, công chức, viên chức; có trình độ đại học, cao đẳng, trung cấp nghề (*cột ghi chú ghi rõ ngành nghề chuyên môn đang đảm nhiệm, ngành nghề đào tạo*);

- Danh sách công dân nam đã di chuyển NVQS đến các cơ quan, tổ chức (*ghi rõ cơ quan, tổ chức di chuyển NVQS đến và thời gian di chuyển vào cột ghi chú; không bao gồm đối tượng đã đăng ký vắng mặt thực hiện NVQS vào học tại các trường*);

- Danh sách công dân nam trong độ tuổi gọi nhập ngũ là con cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên;

- Danh sách công dân từ 26 đến hết 27 tuổi không có trình độ Đại học, Cao đẳng.

- Đối với cấp Thôn căn cứ vào danh sách do UBND xã cung cấp và thực tế công dân thường trú tại địa phương tiến hành rà soát đến từng hộ gia đình, từng công dân trong độ tuổi gọi nhập ngũ; thực hiện kê khai thông tin về lý lịch của 100% số công dân trong độ tuổi gọi nhập ngũ; bổ sung thông tin, điều chỉnh danh sách đúng với thực tế tại địa phương;

- Phương pháp tiến hành: Tổ chức hội nghị rà soát, phân loại (do trưởng thôn chủ trì);

+ Thành phần hội nghị bình cử gồm: Thành viên Hội đồng NVQS, Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, trưởng xóm, thôn đội trưởng, trưởng các đoàn thể của thôn;

Lưu ý: Việc rà soát, phúc tra, nắm nguồn ở các thôn chỉ không gọi sơ tuyển các công dân trong độ tuổi gọi nhập ngũ được xác định chính xác là thuộc diện tạm hoãn, miễn gọi nhập ngũ theo Điều 41 Luật NVQS năm 2015 và các văn bản hướng dẫn thi hành; các công dân trình độ văn hóa thấp; công dân vi

phạm chính trị, đạo đức; các công dân hiện đang học tập, lao động xuất khẩu ở nước ngoài. Còn lại đều phải gọi sơ tuyển theo quy định;

- Ban CHQS xã: Tổng hợp danh sách do các thôn báo cáo (các trường hợp thông tin đăng ký chưa rõ ràng, Ban CHQS phối hợp với cơ quan Công an và các phòng, ban, tổ chức chính trị của địa phương tổ chức phúc tra cụ thể để có kết luận chính xác). Chốt danh sách, hoàn chỉnh công tác rà soát, phúc tra, tổng hợp thông qua Hội đồng NVQS báo cáo Chủ tịch UBND xã;

- Chủ tịch UBND xã: Báo cáo Hội đồng NVQS Thành phố (qua cơ quan Thường trực Hội đồng NVQS Thành phố) danh sách công dân thuộc diện tạm hoãn, miễn gọi nhập ngũ. Sau khi có Quyết định hoãn gọi nhập ngũ, miễn gọi nhập ngũ của Chủ tịch UBND Thành phố thì tổ chức công khai trên công thông tin điện tử và niêm yết công khai tại trụ sở UBND xã và nhà văn hóa địa bàn các thôn, cơ quan, tổ chức trong thời gian 20 ngày.

3. Công tác sơ tuyển

3.1. Đối tượng sơ tuyển: 100% công dân trong độ tuổi gọi nhập ngũ (trừ công dân thuộc diện tạm hoãn gọi nhập ngũ, miễn gọi nhập ngũ theo Điều 41 Luật NVQS năm 2015).

3.2. Nội dung sơ tuyển sức khỏe

- Tiêu chuẩn về tuổi đời;
- Tiêu chuẩn về chính trị;
- Tiêu chuẩn về văn hóa;
- Sơ tuyển sức khỏe.

3.3. Yêu cầu đạt được

Sơ tuyển chặt chẽ, cụ thể, tỉ mỉ, đúng nội dung theo quy định, không để sai sót, không để xảy ra tiêu cực trong sơ tuyển.

3.4. Phương pháp tiến hành

- Ban CHQS xã gửi danh sách và phối hợp với Công an xã để sơ tuyển tiêu chuẩn về tuổi đời và chính trị. Cử cán bộ phối hợp với phòng, ban, và các trường xác minh tiêu chuẩn về văn hóa. Tổng hợp báo cáo Hội đồng NVQS xã xem xét, kết luận;

- Họp Hội đồng NVQS và thành phần mời mở rộng, tổ chức hội nghị: Xét duyệt tiêu chuẩn công dân gọi nhập ngũ theo 03 tiêu chuẩn: Tuổi đời, chính trị, văn hóa (*Ban CHQS xã báo cáo tổng hợp, thông qua Hội đồng NVQS từng loại danh sách: Số công dân trong độ tuổi nhập ngũ, số công dân đủ điều kiện sơ tuyển sức khỏe, số công dân không đủ điều kiện gọi sơ tuyển về sức khỏe*) Lập biên bản, thông qua hội nghị;

Lưu ý: Số công dân không đủ điều kiện để sơ tuyển sức khỏe phải có lý do cụ thể.

- Chủ tịch UBND xã ban hành Quyết định gọi công dân sơ tuyển sức khỏe. Ban CHQS cấp xã trao Quyết định gọi sơ tuyển sức khỏe đến công dân trước 15 ngày tính đến ngày sơ tuyển sức khỏe;

- Công dân nhận được Quyết định gọi sơ tuyển sức khỏe có mặt đúng thời gian, địa điểm theo Quyết định gọi để sơ tuyển sức khỏe (*xuất trình căn cước công dân hoặc giấy khai sinh, quyết định nơi học tập, làm việc*), kê khai lý lịch, kê khai sức khỏe theo quy định, tiền sử bệnh tật của bản thân và gia đình ...);

- Chủ tịch UBND xã Quyết định thành lập tổ sơ tuyển sức khỏe theo đề nghị của Trạm y tế xã; tổ chức sơ tuyển sức khỏe dưới sự chỉ đạo chuyên môn của Sở Y tế hoặc bệnh viện trực thuộc Sở Y tế, giám sát của Ban chỉ huy PTKV và Ban CHQS xã.

*** Tổ chức bình cử khám sức khỏe NVQS (lần 1)**

- Đơn vị chủ trì: Các thôn;

- Đối tượng: Là công dân đã qua sơ tuyển sức khỏe NVQS đủ điều kiện khám tuyển sức khỏe NVQS (*kể cả số công dân đủ điều kiện sơ tuyển sức khỏe nhưng không tham gia sơ tuyển về sức khỏe*);

- Thời điểm bình cử: Sau khi có kết quả sơ tuyển của xã gửi cho các thôn;

- Phương pháp tiến hành: Tổ chức hội nghị bình cử (do đồng chí Bí thư chi bộ hoặc Trưởng thôn chủ trì);

+ Thành phần hội nghị bình cử gồm: Thành viên Hội đồng NVQS, Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, thôn đội trưởng, trưởng các đoàn thể của thôn;

+ Phương pháp: Căn cứ vào kết quả sơ tuyển của Ủy ban nhân dân xã gửi, các thôn tổ chức bình cử xếp danh sách theo thứ tự từ cao xuống thấp. Báo cáo Hội đồng NVQS xã tổng hợp báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã ra Quyết định gọi công dân khám sức khỏe NVQS.

4. Khám tuyển sức khỏe NVQS và hoàn thiện hồ sơ, lý lịch NVQS

4.1. Đối tượng

Là công dân đã qua sơ tuyển đủ điều kiện khám tuyển (*kể cả số công dân đủ điều kiện sơ tuyển, khám tuyển sức khỏe nhưng không tham gia sơ tuyển về sức khỏe*) đã được các thôn bình cử và do Hội đồng NVQS xã báo cáo đề xuất.

4.2 Hoàn thiện hồ sơ, lý lịch NVQS

- Căn cứ vào thông báo kết quả khám sức khỏe NVQS của Hội đồng khám sức khỏe khu vực, Hội đồng NVQS xã lập hồ sơ nghĩa vụ quân sự cho công dân nhập ngũ gồm: Lý lịch NVQS thực hiện theo mẫu quy định hiện hành, quá trình lập hồ sơ phải ghi đúng, đủ nội dung (*không viết tắt, tẩy, xóa, dùng bút bi mực xanh để viết lý lịch cho công dân, 02 loại mực*); đủ nội dung theo quy định, văn bằng chứng chỉ công dân đã được đào tạo (bản sao) công dân nhập ngũ vào các đơn vị đặc thù các đơn vị nhận quân sẽ có các giấy tờ xác minh riêng; hồ sơ đảng viên, đoàn viên; lập tờ khai tham gia bảo hiểm y tế;

- Phối hợp với Ban Chỉ huy PTKV; các đơn vị nhận quân hiệp đồng giao nhận quân; thống nhất chốt quân số, thực hiện thâm nhập ‘3 gộp, 4 biết’ công

dân chuẩn bị nhập ngũ (đối với các đơn vị quân đội nhận quân đặc thù được cấp có thẩm quyền quy định); thường xuyên nắm chắc tình hình tiêu chuẩn đạo đức, chính trị và những vấn đề phát sinh mới của công dân chuẩn bị nhập ngũ, kịp thời thông tin và cung cấp để Ban Chỉ huy PTKV và đơn vị nhận quân biết, quản lý;

- Sau thời gian khám sức khỏe 15 ngày Hội đồng Nghĩa vụ quân sự xã phải báo cáo Hội đồng Nghĩa vụ quân sự Thành phố;

- Lập hoàn chỉnh đầy đủ hồ sơ NVQS và các thủ tục liên quan đối với công dân đủ điều kiện nhập ngũ bàn giao cho Ban Chỉ huy PTKV 5 – Thanh Oai trước ngày giao quân 10 ngày.

IV. CHỐT QUÂN SỐ, TRAO QUYẾT ĐỊNH GỌI NHẬP NGŨ

Tổ chức bình cử (lần 2)

- Đơn vị chủ trì: Cấp thôn;
- Đối tượng: Là công dân đã khám tuyển đủ điều kiện gọi nhập ngũ;
- Thời điểm bình cử: Sau khi có kết quả khám tuyển NVQS; Danh sách do Hội đồng NVQS xã cung cấp;
- Phương pháp tiến hành: Tổ chức hội nghị bình cử (do đồng chí Bí thư chi bộ và Trưởng thôn chủ trì)

+ Thành phần hội nghị bình cử gồm: Thành viên Hội đồng NVQS, Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, thôn đội trưởng, trưởng các đoàn thể của thôn.

- Căn cứ vào chỉ tiêu được giao, Hội đồng NVQS xã tham mưu UBND xã tổ chức hội nghị chốt danh sách công dân đủ điều kiện nhập ngũ;

- Phối hợp với Ban Chỉ huy PTKV 5 – Thanh Oai, các đơn vị nhận quân thống nhất chốt quân số, Quyết định gọi công dân nhập ngũ.

- Chủ tịch UBND xã báo cáo Hội đồng NVQS Thành phố qua cơ quan Thường trực Hội đồng NVQS danh sách công dân nhập ngũ; ban hành Quyết định gọi từng công dân nhập ngũ theo Quyết định gọi công dân nhập ngũ của Chủ tịch UBND Thành phố. Trao Quyết định gọi công dân nhập ngũ trực tiếp đến tay từng công dân trước thời gian ghi trong Quyết định 15 ngày; trường hợp công dân vắng mặt địa phương, cơ quan, tổ chức; Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo Ban CHQS phối hợp với các cơ quan liên quan (Công an, Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, Hội Cựu Chiến binh...) kịp thời nắm chắc tình hình tới gia đình gặp mặt, động viên và trao Quyết định trực tiếp, công dân ký Quyết định, cắt cuống. Báo cáo kết quả trao Quyết định gọi nhập ngũ và cuống Quyết định có chữ ký của công dân gọi nhập ngũ với Hội đồng NVQS thành phố qua Cơ quan Thường trực hội đồng nghĩa vụ quân sự thành phố.

V. CẤP PHÁT QUÂN TRANG

1. Đối với Xã

Trước thời gian giao quân từ 03 đến 05 ngày, UBND xã tổ chức hội nghị cấp phát một số mặt hàng quân trang cho công dân bảo đảm thống nhất, đúng quy định theo từng quân, binh chủng và điều kiện thời tiết, khí hậu vùng miền;

kết hợp gặp mặt giao nhiệm vụ, động viên, tặng quà và tổ chức các hoạt động mang tính giáo dục truyền thống dân tộc, truyền thống Quân đội, truyền thống quê hương...nhằm khích lệ, động viên tinh thần công dân lên đường nhập ngũ bảo vệ Tổ quốc.

2. Đối với các Thôn

Đôn đốc công dân nhận quân trang đầy đủ; tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức, phương pháp về truyền thống dân tộc, truyền thống quê hương, tuyên truyền vận động Nhân dân, nhất là công dân trong độ tuổi nhập ngũ chấp hành Luật nghĩa vụ quân sự, Luật Công an nhân dân.

VI. TỔ CHỨC GIAO, NHẬN QUÂN

1. Đối với Xã

- Phối hợp với Ban Chỉ huy phòng thủ khu vực thực hiện Lễ giao nhận quân theo đúng quy định;

- Nắm chắc tiêu chuẩn chính trị, đạo đức và những vấn đề mới phát sinh của công dân chuẩn bị nhập ngũ, kịp thời thông tin và cung cấp để Ban Chỉ huy PTKC 5 – Thanh Oai và đơn vị nhận quân biết quản lý. Phối hợp với đơn vị nhận quân và gia đình giải quyết quân nhân đào ngũ, bỏ ngũ theo quy định của pháp luật;

- Thường xuyên trao đổi thông tin về tình hình công dân được gọi nhập ngũ; phối hợp với Ban Chỉ huy PTKV 5 – Thanh Oai và đơn vị nhận quân thực hiện bù đổi tại đơn vị (nếu có) bảo đảm chất lượng, thời gian quy định;

- Sau 01 ngày giao quân báo cáo kết quả các bước gọi nhập ngũ; báo cáo số lượng giao quân từng đơn vị và báo cáo chất lượng giao nhận quân.

1. Đối với các Thôn

- Thường xuyên nắm bắt diễn biến tư tưởng số công dân chuẩn bị nhập ngũ, những vấn đề mới phát sinh của công dân, kịp thời thông tin và cung cấp cho Hội đồng Nghĩa vụ quân sự xã để kịp thời xử lý;

- Đôn đốc công dân nhận quân trang đầy đủ; tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức, phương pháp về truyền thống dân tộc, truyền thống quê hương, tuyên truyền vận động Nhân dân, nhất là công dân trong độ tuổi nhập ngũ chấp hành Luật nghĩa vụ quân sự, Luật Công an nhân dân.

VII. THỜI GIAN THỰC HIỆN

- Dự kiến từ ngày 29/09 đến ngày 10/10 tổ chức hội nghị rà soát ở các thôn;

- Dự kiến Tổ chức họp Hội đồng NVQS xã xét duyệt điều công dân sơ tuyển sức khỏe NVQS tại trạm y tế xã ngày 14/10/2025;

- Dự kiến tổ chức sơ tuyển sức khỏe tại trạm y tế xã từ ngày 01/11 đến ngày 15/11/2025;

- Dự kiến từ ngày 15/11 đến ngày 18/11/2025 tổ chức hội nghị bình cử (lần 1) khám tuyển sức khỏe ở các thôn;

- Họp Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã xét duyệt danh sách đề nghị điều khám sức khỏe, dự kiến ngày 19/11/2025;
- Trao Quyết định gọi khám tuyển theo kế hoạch của Thành phố;
- Tổ chức khám tuyển sức khỏe theo Kế hoạch của Thành phố;
- Dự kiến từ ngày 05/01 đến ngày 10/01/2026 tổ chức hội nghị bình cử (lần 2) ở các thôn;
- Dự kiến Họp hội đồng NVQS xã xét duyệt công dân nhập ngũ ngày 12/01/2026;
- Dự kiến từ ngày 15/01 đến ngày 30/01/2026 chốt quân số nhập ngũ với các đơn vị nhận quân;
- Trao Quyết định gọi nhập ngũ trước ngày 16/02/2026;
- Tổ chức giao quân dự kiến từ 08 giờ 00 ngày 04/03/2026;
- Tổng kết công tác tuyển quân, dự kiến ngày 02/04/2026.

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã

- Thực hiện theo khoản 15 Điều 4 Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của 11 Luật về quân sự, quốc phòng ngày 27/6/2025; khoản 4, khoản 5 Điều 39 Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015;
- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện nghiêm Luật nghĩa vụ quân sự ngày 19/6/2015, Luật Công an nhân dân ngày 20/11/2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật; đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức trách nhiệm cho cán bộ đảng viên và nhân dân, nhất là công dân trong độ tuổi gọi nhập ngũ; chỉ đạo thực hiện công tác tuyển quân “tròn khâu”, “tuyển người nào chắc người đó” theo đúng quy định, bảo đảm đủ số lượng, nâng cao chất lượng, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao;
- Tổ chức xét duyệt chặt chẽ các đối tượng tạm hoãn, miễn gọi nhập ngũ đúng quy định, bảo đảm dân chủ, công bằng, công khai, chất lượng, hiệu quả; tổ chức sơ tuyển sức khỏe; lập danh sách gọi khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự bàn giao cho Hội đồng khám sức khỏe và Ban Chỉ huy phòng thủ khu vực 5 – Thanh Oai; Gọi khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự (số lượng gọi khám không quá bốn lần so với chỉ tiêu gọi nhập ngũ); xét duyệt công dân nhập ngũ;
- Lập hoàn chỉnh đầy đủ hồ sơ nghĩa vụ quân sự và các thủ tục liên quan đối với công dân đủ điều kiện gọi nhập ngũ để bàn giao cho Ban Chỉ huy phòng thủ khu vực 5 – Thanh Oai; phối hợp với Ban Chỉ huy phòng thủ khu vực 5 – Thanh Oai và đơn vị nhận quân hiệp đồng giao nhận quân, thống nhất chốt quân số; Quyết định gọi công dân nhập ngũ;
- Tổ chức tốt hội nghị gặp mặt tặng quà nhằm động viên, khích lệ tinh thần công dân lên đường nhập ngũ bảo vệ Tổ quốc;
- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm các bước trong quy trình tuyển quân, từ khâu đăng ký, quản lý nguồn công dân trong độ tuổi gọi nhập ngũ đến rà soát, xét duyệt, phân loại các đối tượng thuộc diện

miễn, tạm hoãn gọi nhập ngũ; sơ tuyển, khám tuyển và thâm nhập xác minh lý lịch, hoàn chỉnh hồ sơ đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định, hoàn thành toàn diện nhiệm vụ công tác tuyển quân năm 2026. Gắn kết quả thực hiện chỉ tiêu, chất lượng công tác tuyển quân với kết quả hoàn thành nhiệm vụ của từng thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự và người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương;

- Tổng hợp số lượng, chất lượng sơ tuyển, khám tuyển, nhập ngũ vào các đơn vị Quân đội, Công an. Báo cáo về Hội đồng nghĩa vụ quân sự thành phố (qua Ban Chỉ huy phòng thủ khu vực/Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội, Công an thành phố) để tổng hợp báo cáo cấp trên theo quy định.

2. Ban Chỉ huy Quân sự xã - cơ quan thường trực Hội đồng Nghĩa vụ Quân sự xã

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã, Hội đồng Nghĩa vụ Quân sự xã xây dựng Kế hoạch, triển khai tổ chức thực hiện nghiêm các bước trong quy trình tuyển quân bảo đảm chặt chẽ, hoàn thành 100% chỉ tiêu được giao, bảo đảm công khai, công bằng, dân chủ, đúng pháp luật.

- Tham mưu cho Hội đồng NVQS xã giao nhiệm vụ, xác định rõ trách nhiệm cho tổ chức, cá nhân trong triển khai thực hiện nhiệm vụ tuyển quân. Phát huy tốt vai trò, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị; vai trò tham mưu của cơ quan quân sự, Công an và trách nhiệm của trưởng thôn trong tuyển quân;

- Phối hợp với Trạm Y tế tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã thành lập tổ sơ tuyển sức khỏe NVQS phù hợp với điều kiện thực tế và chỉ tiêu giao quân.

- Phối hợp chặt chẽ với Ban CHPTKV 5 – Thanh Oai tổ chức hiệp đồng giao, nhận quân và thống nhất quy trình các bước trong tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ theo quy định;

- Phối hợp chặt chẽ với Ban CHPTKV 5 – Thanh Oai hướng dẫn, triển khai thực hiện đúng quy trình các bước trong tuyển quân; làm tốt công chuẩn bị và tổ chức Lễ giao nhận quân trang trọng, an toàn, tiết kiệm;

- Tham mưu cho Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Hội đồng Nghĩa vụ Quân sự xã lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch công tác tuyển quân bảo đảm đồng bộ, hiệu quả; rà soát nắm chắc nguồn công dân sẵn sàng nhập ngũ, đặc biệt những thanh niên có hoàn cảnh khó khăn; làm tốt công tác tư tưởng, động viên thanh niên yên tâm lên đường nhập ngũ và thực hiện tốt chính sách hậu phương Quân đội;

- Tổng hợp kết quả tuyển quân báo cáo Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội, Ủy ban nhân dân xã, Hội đồng Nghĩa vụ Quân sự xã và cơ quan nghiệp vụ cấp trên theo quy định.

3. Công an xã

- Cung cấp danh sách công dân trong độ tuổi SSNN, phối hợp chặt chẽ với Ban CHQS xã đối chiếu, rà soát, sàng lọc để hoàn chỉnh danh sách công dân nam trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2026 có hộ khẩu thường trú, tạm trú tại địa phương;

- Cung cấp danh sách công dân nam thuộc diện quy định tại Điều 5, Điều 6 Thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 15/4/2016 của Bộ Quốc phòng, Bộ Công an quy định tiêu chuẩn chính trị tuyên, chọn công dân vào phục vụ trong Quân đội nhân dân Việt Nam để phục vụ công tác xét duyệt chính trị;

- Chịu trách nhiệm về phẩm chất đạo đức, lai lịch chính trị của công dân nhập ngũ vào Quân đội theo quy định của Thông tư số 50/2016/TTLT-BQP-BCA. Thông tư liên tịch Bộ Quốc phòng - Bộ Công an.

4. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao xã

- Chủ động phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự xã và các Thôn thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền Luật nghĩa vụ quân sự ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của 11 Luật về quân sự, quốc phòng ngày 27/6/2025; Luật Công an nhân dân ngày 20/11/2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật; nghĩa vụ của công dân đối với nhiệm vụ Bảo vệ tổ quốc; kết quả công tác tuyển quân năm 2026 trên Cổng thông tin điện tử xã và các trang thông tin điện tử, các phương tiện thông tin, truyền thông đại chúng của xã;

- Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự xã thực hiện công khai trên trang thông tin điện tử và niêm yết tại trụ sở Ủy ban nhân dân cấp xã, nơi sinh hoạt cộng đồng của các thôn các nội dung; chỉ tiêu tuyển quân Thành phố giao cho cấp xã; điều kiện, tiêu chuẩn tuyển quân, trường hợp tạm hoãn gọi nhập ngũ, miễn gọi nhập ngũ; danh sách công dân trong diện gọi nhập ngũ, miễn gọi nhập ngũ, tạm hoãn gọi nhập ngũ, đủ điều kiện nhập ngũ; kết quả sơ tuyển, khám tuyển, công dân sẵn sàng nhập ngũ.

5. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

- Chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự xã tiến hành phúc tra, xác minh, cung cấp đầy đủ thông tin về học vấn của công dân nam trong độ tuổi gọi nhập ngũ cho Ban Chỉ huy Quân sự, Công an xã để phục vụ công tác xét duyệt tiêu chuẩn gọi công dân nhập ngũ.

- Phối hợp chặt chẽ với Ban CHQS xã làm tốt công tác tư vấn học nghề, giới thiệu việc làm đối với quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ Công an nhân dân trở về địa phương. Nhằm động viên thanh niên phấn khởi, hăng hái lên đường làm nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc, góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ tuyển quân;

- Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự xã làm tốt công tác thi đua khen thưởng kịp thời động viên tổ chức, cá nhân có thành tích trong công tác tuyển quân.

6. Trạm Y tế xã

- Chủ trì phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự xã, Công an xã và các cơ quan liên quan tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã thành lập tổ kiểm tra sức khỏe nghĩa vụ quân sự phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương và chỉ tiêu giao quân; chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân xã về kết quả sơ tuyển nghĩa vụ quân sự;

- Tham mưu tập huấn chuyên môn phục vụ công tác sơ tuyển do cấp trên tổ chức đảm bảo thực hiện chặt chẽ, đúng quy định;

- Phối hợp chặt chẽ với Ban CHQS xã, Công an xã để bảo đảm trật tự, an ninh trong quá trình sơ tuyển; Thống nhất số lượng và chốt sổ thống kê sơ tuyển sức khỏe ngay sau khi kết thúc buổi sơ tuyển;

- Điều động lực lượng, phương tiện tham gia kiểm tra sức khỏe nghĩa vụ quân sự theo đề nghị của Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã;

- Kiểm tra, giám sát, kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc, khiếu nại về công tác sơ tuyển, khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự;

- Tổng hợp báo cáo kết quả sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự về Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã (qua Ban Chỉ huy Quân sự xã).

7. Phòng Kinh tế

- Chỉ đạo công chức chuyên môn hướng dẫn và phối hợp với Ban CHQS xã và các đơn vị bảo đảm ngân sách cho nhiệm vụ tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026.

8. Văn phòng HĐND-UBND xã

- Chỉ đạo Công chức chuyên môn tổng hợp các văn bản về công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2026 trình Chủ tịch phê duyệt, phối hợp cùng Ban CHQS xã soạn thảo giấy mời, chuẩn bị hội trường để tổ chức các cuộc họp Hội đồng NVQS;

Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự xã và các cơ quan liên quan tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã xem xét giải quyết khiếu nại, tố cáo trong việc thực hiện pháp luật về nghĩa vụ quân sự; xử lý kiên quyết những công dân vi phạm Luật nghĩa vụ quân sự ngày 19/6/2015 và Luật Công an nhân dân ngày 20/11/2018, sửa đổi bổ sung một số Điều năm 2023. Thực hiện đúng quy trình xử phạt vi phạm hành chính theo Nghị định số 218/2025/NĐ-CP ngày 05/8/2025 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu. Đối với những trường hợp cố tình chống, trốn kiên quyết truy cứu trách nhiệm hình sự theo Bộ Luật hình sự ngày 27/11/2015, sửa đổi, bổ sung ngày 20/6/2017; Luật số 86/2025/QH15 ngày 25/6/2025 sửa đổi, bổ sung một số Điều của Bộ Luật hình sự.

- Phối hợp với các phòng, ban, đoàn thể làm tốt công tác tuyên truyền Luật NVQS và Luật Công an nhân dân. Chỉ đạo công chức chuyên môn tham gia cùng Tổ xử lý vi phạm Luật NVQS, Luật Công an nhân dân hướng dẫn quy trình thủ tục xử lý đối với cá nhân tổ chức vi phạm Luật NVQS, Luật Công an nhân dân.

9. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, tham mưu cho Đảng ủy lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyển quân năm 2026 theo đúng Luật nghĩa vụ quân sự ngày 19/6/2015, Luật Công an nhân dân ngày 20/11/2018, Nghị định của Chính phủ, Thông tư, hướng dẫn của các bộ, ngành Trung ương;

- Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục cho đoàn viên, hội viên, chú trọng đối tượng là công dân trong độ tuổi gọi nhập ngũ để nâng cao nhận thức,

tự giác chấp hành Luật nghĩa vụ quân sự ngày 19/6/2015 và Luật Công an nhân dân ngày 20/11/2018;

- Chỉ đạo Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thành phố phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự xã và các cơ quan liên quan tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã tổ chức tốt “Ngày hội tòng quân”, nhằm tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu quê hương, đất nước, khơi dậy niềm tự hào, ý thức tự lực, tự cường dân tộc, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong các tầng lớp Nhân dân và lực lượng vũ trang, động viên thanh niên nhất là số thanh niên có hoàn cảnh khó khăn, hăng hái lên đường làm nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc, góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ tuyển quân năm 2026.

10. Các Thôn trên địa bàn

- Làm tốt công tác tuyên truyền vận động nhân dân, đặc biệt là công dân trong độ tuổi thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự; Tổ chức chu đáo việc thực hiện tốt kế hoạch bình xét, công khai tại Thôn và tổ chức sơ tuyển tại cơ sở cho 100% số công dân sẵn sàng nhập ngũ trước khi lập danh sách điều khám, làm cơ sở cho việc trao Quyết định gọi nhập ngũ chính xác, công bằng, đúng luật;

- Tổ chức niêm yết công khai các loại danh sách theo quy định tại Điểm đ mục 3 Khoản 3 Điều 1 của Thông tư số 68/2025/TT-BQP của Bộ Quốc phòng: Sửa đổi, bổ sung một số Điều của Thông tư số 148/2018/TT-BQP ngày 04/10/2018 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ tại nhà văn hóa thôn sau khi có Quyết định của Hội đồng NVQS xã đảm bảo công khai, công bằng, dân chủ theo đúng quy định;

- Quản lý chặt chẽ số công dân đã khám tuyển đủ điều kiện nhập ngũ bảo đảm cho thực hiện các bước tiếp theo trong quy trình tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ sau khám theo kế hoạch.

- Quản lý, đôn đốc các công dân gọi khám sơ tuyển, khám tuyển NVQS; động viên thăm hỏi gia đình và các công dân nhập ngũ.

IX. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

Kinh phí bảo đảm phục vụ công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân thực hiện theo Luật NVQS và Luật Công an nhân dân.

Việc tuyển chọn gọi, công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân là một nhiệm vụ chính trị hết sức quan trọng của địa phương, UBND xã đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã; yêu cầu các phòng, ban, đơn vị và các Thôn thực hiện nghiêm túc các bước theo đúng kế hoạch, đạt kết quả cao./

Nơi nhận:

- Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội;
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Thành viên HĐNVQS xã;
- Công an, phòng, ban của xã;
- Các thôn trên địa bàn;
- Lưu: VP, HĐNVQS.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Dương Tuấn Anh

